
Ημερίδα 31 Μαρτίου 2012

ΘΕΜΑ: 
“Από την Ανδρολογία στη Γυναικολογία: 

Συνέργειες και Αντιθέσεις

Νοσοκομείο ΜΗΤΕΡΑ, 
Συνεδριακό Κέντρο «Ν. Λούρος»

Υπό την αιγίδα του 
Ιατρικού Συλλόγου 
Αθηνών (Ι.Σ.Α.)

Υπό την αιγίδα της 
Ελληνικής Ουρολογικής
Εταιρείας





Αγαπητοί συνάδελφοι,

η Ανδρολογία αποτελεί αναπόσπαστο κομμάτι της Ουρολογίας και της ουρολο-

γικής εκπαίδευσης των νέων συναδέλφων. Στο γνωστικό της αντικείμενο δεν 

καταπιάνεται μόνο με τη μελέτη, πρόληψη και  θεραπεία των διαταραχών του 

συστήματος αναπαραγωγής του άνδρα αλλά και με την αντιμετώπιση σύνθετων 

προβλημάτων και κακοηθειών του κατώτερου ουροποιητικού. Επιπλέον, η Ανδρο-

λογία αποτελεί για τον άνδρα ό,τι η Γυναικολογία για τη γυναίκα. Όμως, ακόμα 

και σήμερα, η πλειονότητα των ασθενών δεν γνωρίζουν επακριβώς πότε και για 

ποια προβλήματα θα πρέπει να επισκεφθούν τον Ανδρολόγο, σε αντίθεση με ό,τι 

συμβαίνει με τη γυναίκα και τον Γυναικολόγο της.

Η Γυναικολογία  βρίσκεται στον αντίποδα της Ανδρολογίας. Κι ενώ η φυσιολογία 

και παθολογία της γυναικείας αναπαραγωγής έχουν μελετηθεί διεξοδικά ανά τους 

αιώνες, επιτυγχάνοντας μεγάλη πρόοδο σε αυτόν τον τομέα, οι γνώσεις μας σχετι-

κά με το γεννητικό και ουροποιητικό σύστημα του άνδρα ακόμα εμπλουτίζονται.

Αυτές οι δύο ειδικότητες της Ιατρικής άλλες φορές συναντώνται αρμονικά και 

άλλες με αντιθέσεις που αφορούν στην αντιμετώπιση προβλημάτων γονιμότητας 

του ζευγαριού, προβλημάτων δυσλειτουργίας της ούρησης ή ακόμα και προβλημά-

των που ανακύπτουν κατά τη διάρκεια της κύησης.

Σκοπός της ημερίδας αυτής είναι ακριβώς να ρίξει φως στις αντιθέσεις ώστε να 

γίνουν πιο διακριτά τα όρια των δύο ειδικοτήτων στα διαγνωστικά και θεραπευ-

τικά διλήμματα των δύο φύλλων αλλά και να τονίσει τις συνέργειες για βέλτιστη 

αντιμετώπιση στους τομείς που η μία συμπληρώνει την άλλη.

Νικόλαος Μερτζιώτης
Διευθυντής Κλινικής Επανορθωτικής Ουρολογίας 

και Χειρουργικής Ανδρολογίας 
Νοσοκομείο ΜΗΤΕΡΑ, Όμιλος ΥΓΕΙΑ

Ο πρόεδρος της 
Οργανωτικής Επιτροπής



ΟΜΙΛΗΤΕΣ /  ΠΡΟΕΔΡΕΙΑ

Γεράσιμος Αλιβιζάτος	 Oυρολόγος, Διευθυντής Γ΄ Ουρολογικής Κλινικής 
Νοσοκομείου ΥΓΕΙΑ, Αναπληρωτής Καθηγητής Ε.Κ.Π.Α.

Χρήστος Αλαμανής	 Ουρολόγος, Επίκουρος Καθηγητής Ε.Κ.Π.Α.

Ιωάννης Βέλμαχος	 Ουρολόγος, Επιμελητής Α΄Ουρολογικής Κλινικής 
Νοσοκομείου ΥΓΕΙΑ

Γεώργιος Βησσαράκης	 Ιατρός Φυσικής Ιατρικής και Αποκατάστασης, Επιστημονικός 
Διευθυντής Κέντρου Αποκατάστασης ΦΙΛΟΚΤΗΤΗΣ

Δρ. Ελίνα Γκίκα	 Κλινική Ψυχολόγος – Ψυχοθεραπεύτρια,  
Υπεύθυνη Τμήματος Ψυχολογικής Υποστήριξης Νοσοκομείου 
ΜΗΤΕΡΑ

Αριστομένης Γκέκας	 Ουρολόγος, Αναπληρωτής Διευθυντής Ουρολογικής  
Κλινικής Π.Γ.Ν. ΑΓΙΟΣ ΑΝΔΡΕΑΣ

Μιχαήλ Εξαρχάκος	 Παθολόγος Νοσοκομείου ΥΓΕΙΑ 

Γεώργιος Καλλιπολίτης	 Mαιευτήρας – Γυναικολόγος, Αναπληρωτής Καθηγητής 
Ε.Κ.Π.Α., Πρόεδρος Επιστημονικού Συμβουλίου 
Νοσοκομείου ΜΗΤΕΡΑ

Παναγιώτης Καραντζής	 Μαιευτήρας – Γυναικολόγος, Επιστημονικός Υπεύθυνος 
Μονάδας Υποβοηθούμενης Αναπαραγωγής  
Νοσοκομείου ΜΗΤΕΡΑ 

Λουκάς Κλέντζερης	 Μαιευτήρας – Γυναικολόγος, M.D., FRCOG, Διδάκτωρ 
Πανεπιστημίου Sheffield Αγγλίας, Συνεργάτης Μονάδας 
Υποβοηθούμενης Αναπαραγωγής Νοσοκομείου ΜΗΤΕΡΑ

Διομήδης Κοζυράκης	 Ουρολόγος, Επιμελητής Κλινικής Επανορθωτικής 
Ουρολογίας και Χειρουργικής Ανδρολογίας  
Νοσοκομείου ΜΗΤΕΡΑ

Καρολίνα Κολιοπούλου	 Μαιευτήρας – Γυναικολόγος,  
Διδάκτωρ Πανεπιστημίου Αθηνών

Ανδρέας Κόμης	 Μαιευτήρας – Γυναικολόγος, Υπεύθυνος Τμήματος 
Προγεννητικού Ελέγχου Νοσοκομείου ΜΗΤΕΡΑ 

Δημήτριος Κουντουράς	 Παθολόγος – Ηπατολόγος, Διευθυντής Δ΄ Παθολογικής 
Κλινικής Νοσοκομείου ΜΗΤΕΡΑ

Κωνσταντίνος Κωνσταντινίδης	 Χειρουργός – Ουρολόγος, Διευθυντής  
Ανδρολογικού Ινστιτούτου

Δημήτριος Λουτράδης	 Μαιευτήρας – Γυναικολόγος, Καθηγητής Μαιευτικής – 
Γυναικολογίας Πανεπιστημίου Αθηνών 

Ευάγγελος Μακράκης	 Μαιευτήρας – Γυναικολόγος



Σάββας Μακρής	 Παθολόγος, Διευθυντής Γ’ Παθολογικής Κλινικής 
Νοσοκομείου ΜΗΤΕΡΑ

Νικόλαος Μερτζιώτης	 Ουρολόγος, Διευθυντής Κλινικής Επανορθωτικής 
Ουρολογίας και Χειρουργικής Ανδρολογίας  
Νοσοκομείου ΜΗΤΕΡΑ

Λίνα Μιχαλά	 Μαιευτήρας – Γυναικολόγος, Διδάκτωρ 
Πανεπιστημίου Αθηνών

Παναγιώτης Μπεναρδής	 Mαιευτήρας – Γυναικολόγος, Ειδικός στην Ιατρική Εμβρύου, 
Νοσοκομείο ΜΗΤΕΡΑ

Σωτήριος Μπόγρης	 Ουρολόγος Νοσοκομείου ΜΗΤΕΡΑ

Εμμανουήλ Παναγιώτου	 Ουρολόγος, Διευθυντής Β΄ Ουρολογικής Κλινικής 
Νοσοκομείου ΥΓΕΙΑ

Γεώργιος Πατούλης	 Χειρουργός – Ορθοπεδικός, Πρόεδρος του Ιατρικού 
Συλλόγου Αθηνών (Ι.Σ.Α.)

Αριστείδης Παυλάκης	 Ουρολόγος Νοσοκομείου ΜΗΤΕΡΑ 

Εμμανουήλ Σουβατζόγλου	 Ενδοκρινολόγος – Διαβητολόγος, Διδάκτωρ Πανεπιστημίου 
Aachen Γερμανίας, Επιστημονικός Υπεύθυνος 
Ενδοκρινολογικού Τμήματος  
Νοσοκομείου ΜΗΤΕΡΑ 

Νικόλαος Σοφικίτης	 Ουρολόγος, Καθηγητής Ουρολογίας  
Πανεπιστημίου Ιωαννίνων

Κωνσταντίνος Σταύρου	 Μαιευτήρας – Γυναικολόγος, Επίτιμος Πρόεδρος 
Νοσοκομείου ΜΗΤΕΡΑ

Κωνσταντίνος Στραβοδήμος	 Ουρολόγος, Επίκουρος Καθηγητής Ε.Κ.Π.Α.

Κωνσταντίνος Στρατούλιας	 Χειρουργός, Διευθυντής Α’ Χειρουργικής Κλινικής 
Νοσοκομείου ΜΗΤΕΡΑ

Κωνσταντίνος Τσίγκος	 Ενδοκρινολόγος Νοσοκομείου ΥΓΕΙΑ

Γεώργιος Τυρογιάννης	 Παθολόγος, Διευθυντής Β΄ Παθολογικής Κλινικής 
Νοσοκομείου ΜΗΤΕΡΑ 

Δημήτριος Τσακαγιάννης	 Χειρουργός, Αναπληρωτής Διευθυντής Α’ Χειρουργικής 
Κλινικής Νοσοκομείου ΥΓΕΙΑ

Διαμαντής Φλωράτος	 Χειρουργός – Ουρολόγος, Διδάκτωρ  
Πανεπιστημίου Αθηνών

Θεόδωρος Χατζής	 Αιματολόγος, Διευθυντής Αιματολογικού Τμήματος 
Νοσοκομείου ΜΗΤΕΡΑ 



Οργάνωση:
Κλινική Επανορθωτικής Ουρολογίας και Χειρουργικής 

Ανδρολογίας Νοσοκομείου ΜΗΤΕΡΑ

Οργανωτική Επιτροπή:
Επίτιμος Πρόεδρος: 	 Κωνσταντίνος Σταύρου, Μαιευτήρας – Γυναικολόγος

Πρόεδρος: 	 Νικόλαος Μερτζιώτης, Ουρολόγος

Μέλη: 	 Γεράσιμος Αλιβιζάτος, Ουρολόγος 
Διομήδης Κοζυράκης, Ουρολόγος 
Γεώργιος Καλλιπολίτης, Mαιευτήρας – Γυναικολόγος 
Παναγιώτης Καραντζής, Μαιευτήρας – Γυναικολόγος 
Ανδρέας Κόμης, Μαιευτήρας – Γυναικολόγος 
Αριστείδης Παυλάκης, Ουρολόγος 
Εμμανουήλ Παναγιώτου, Ουρολόγος



ΣΑΒΒΑΤΟ 31 ΜΑΡΤΙΟΥ 

 10:30	 Έναρξη

Προσφωνήσεις -	 Κωνσταντίνος Σταύρου, Μαιευτήρας – Γυναικολόγος
-	 Γεώργιος Πατούλης, Χειρουργός – Ορθοπεδικός
-	 Γεώργιος Καλλιπολίτης, Mαιευτήρας – Γυναικολόγος
-	 Νικόλαος Μερτζιώτης, Ουρολόγος

 
Α’ ΜΕΡΟΣ

 10:45	 “Υπογονιμότητα”

Προεδρείο -	 Δημήτριος Λουτράδης, Μαιευτήρας – Γυναικολόγος
-	 Νικόλαος Μερτζιώτης, Ουρολόγος

 
10:45 - 11:00  	 “Ο Ανδρικός Παράγων”
	 Ομιλητής:	 Νικόλαος Σοφικίτης, Ουρολόγος

11:00 - 11:15  	 “Ο Γυναικείος Παράγων”
	 Ομιλητής:	 Παναγιώτης Καραντζής, Μαιευτήρας – Γυναικολόγος

11:15 - 11:25   	 “Υποβοηθούμενη Aναπαραγωγή στο Zευγάρι:  
Έχει θέση ο Ανδρολόγος;”

	 Ομιλητής “Υπέρ”:	 Διομήδης Κοζυράκης, Ουρολόγος

	 Ομιλητής “Κατά”:	 Λουκάς Κλέντζερης, Μαιευτήρας – Γυναικολόγος 
	

11:25   	 5’ Ερωτήσεις

 11:30 	 “Εμμηνόπαυση – Ανδρόπαυση”

Προεδρείο -	 Ευάγγελος Μακράκης, Μαιευτήρας – Γυναικολόγος
-	 Γεώργιος Τυρογιάννης, Παθολόγος

11:30 - 11:45  	 “Aνδρόπαυση: είναι Υπαρκτή;” 
	 Ομιλητής:	 Κωνσταντίνος Κωνσταντινίδης,  

	 Χειρουργός – Ουρολόγος

11:45 - 12:00  	 “Εμμηνόπαυση: Η Aρχή μιας Aπόρριψης;” 
	 Ομιλητής:	 Κωνσταντίνος Τσίγκος, Ενδοκρινολόγος

12:00 - 12:15  	 “Ο Ρόλος του Ενδοκρινολογικού Άξονα 
στην Ανδρόπαυση και την Εμμηνόπαυση”  

	 Ομιλητής:	 Εμμανουήλ Σουβατζόγλου, 
	 Ενδοκρινολόγος Ενδοκρινολόγος – Διαβητολόγος

12:15   	 5’ Ερωτήσεις

12:20   	 Διάλειμμα - καφές



 12:30 	 “Ακράτεια Oύρων”

Προεδρείο -	 Γεράσιμος Αλιβιζάτος, Ουρολόγος
-	 Κωνσταντίνος Στραβοδήμος, Ουρολόγος

 
12:30 -12:45  	 “Ανδρική Ακράτεια”
	 Ομιλητής:	 Διαμαντής Φλωράτος, Χειρουργός – Ουρολόγος

12:45 - 13:00  	 “Γυναικεία Ακράτεια”
	 Ομιλητής:	 Νικόλαος Μερτζιώτης, Ουρολόγος

13:00 - 13:15  	 “Νευρογενούς Tύπου Aκράτεια”
	 Ομιλητής:	 Γεώργιος Βησσαράκης,  

	 Ιατρός Φυσικής Ιατρικής και Αποκατάστασης

13:15   	 5’ Ερωτήσεις

 13:20 	 “Σεξουαλική Δυσλειτουργία”

Προεδρείο -	 Εμμανουήλ Παναγιώτου, Ουρολόγος
-	 Αριστείδης Παυλάκης, Ουρολόγος

13:20 - 13:35  	 “…στον άντρα.” 
	 Ομιλητής:	 Χρήστος Αλαμανής, Ουρολόγος

13:35 - 13:50  	 “…στη γυναίκα.” 
	 Ομιλητής:	 Καρολίνα Κολιοπούλου, Μαιευτήρας – Γυναικολόγος

13:50 - 14:05  	 “Ταυτότητα του Φύλου, Ρόλος του Φύλων 
και Προσανατολισμός του Φύλου”  

	 Ομιλήτριες:	 Λίνα Μιχαλά, Μαιευτήρας – Γυναικολόγος
		  Δρ. Ελίνα Γκίκα, Κλινική Ψυχολόγος –  

	 Ψυχοθεραπεύτρια

14:05 - 14:20   	 “Χειρουργικός Προσδιορισμός του Φύλου” 
	 Ομιλητής:	 Αριστομένης Γκέκας, Ουρολόγος

14:20   	 5’ Ερωτήσεις

14:25   	 Ελαφρύ γεύμα



Β’ ΜΕΡΟΣ

 15:00 	 “Λοιμώξεις Γεννητικού”

Προεδρείο -	 Δημήτριος Κουντουράς, Παθολόγος – Ηπατολόγος
-	 Γεώργιος Τυρογιάννης, Παθολόγος

 
15:00 - 15:15  	 “Λοιμώξεις Γεννητικού στον Άνδρα”
	 Ομιλητής:	 Μιχαήλ Εξαρχάκος, Παθολόγος

15:15 - 15:30  	 “Λοιμώξεις Γεννητικού στη Γυναίκα”
	 Ομιλητής:	 Παναγιώτης Μπεναρδής, Μαιευτήρας – Γυναικολόγος

15:30 - 15:45   	 Λοιμώξεις Γεννητικού στα Παιδιά
	 Ομιλητής:	 Σωτήριος Μπόγρης, Ουρολόγος

15:45    	 5’ Ερωτήσεις

 15:50  	 “Μη Γυναικολογικές Παθήσεις στην Κύηση”

Προεδρείο -	 Σάββας Μακρής, Παθολόγος
-	 Κωνσταντίνος Στρατούλιας, Χειρουργός

15:50 - 16:05  	 “Λιθίαση Ουροποιητικού” 
	 Ομιλητής:	 Ιωάννης Βέλμαχος, Ουρολόγος

16:05 - 16:20   	 “Ελάχιστα Επεμβατική Αντιμετώπιση  
Οξείας Κοιλίας στην Κύηση” 

	 Ομιλητής:	 Δημήτριος Τσακαγιάννης, Χειρουργός

15:20 - 16:35  	 “Αγγειακές Θρομβώσεις στην Κύηση”  
	 Ομιλητής:	 Θεόδωρος Χατζής, Αιματολόγος

16:35   	 5’ Ερωτήσεις

16:40   	 Λήξη Ημερίδας
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